

Pressemeddelelse:

## 334 underskrifter afleveret til Ministeren

---

Borger fra Gadevang afleverede tirsdag morgen 324 underskrifter for oprettelsen af Nationalpark Kongernes Nordsjælland til Miljøministeren. Underskrifterne var indsamlet på 3 timer.

Tirsdag morgen kl. 10 stod Tonny Hulvej Jensen fra Gadevang klar foran Miljøministeriet i København. Med sig havde han 334 underskrifter, der alle støtter en nationalpark i Nordsjælland. Alle underskrifter blev samlet ind i Gadevang, og det tog kun 3 timer. Den lille landsby, Gadevang, er ligger i planerne for den kommende nationalpark Kongernes Nordsjælland, midt i nationalparken, og derfor er alle grundejere i Gadevang, ifølge Tonny Hulvej Jensen, også lodsejere indenfor nationalparkens grænser:

“Der har været nogle læserbreve og underskriftindsamlinger fra folk der er bange for at det vil begrænse deres muligheder. Men det kan jeg ikke forstå, for det fremgår af selve lovgivningen vedrørende nationalparker, at hvis man har en ejendom, der ligger inden for nationalparkområdet, vil ejendommen ikke kunne blive underlagt regler eller restriktioner, som ejendommen ikke allerede er underlagt via eksisterende planlægning og lovgivning”

Han synes det er ærgerligt at nogle få modstandere kan komme til at ødelægge det for rigtig mange, og ser nationalparken som en kæmpe mulighed for i langt højere grad at sætte Nordsjællands herligheder på landkortet:

“At få en nationalpark lige her midt i Kongernes Nordsjælland, vil sætte gang i både de kulturelle, de rekreative og de grønne tilbud. Nationalparken kan blive et enestående eksempel på, at så mange, store kulturelle og historiske knudepunkter er samlet et sted”

Tonny Hulvej Jensen nævner både slotte, ruiner og klostre. Han understreger at det er unikt at så meget er samlet på et så forholdsvis lille areal, og at det endda er omgivet af den skønneste natur.

Sammen med vennen, Eyvind Nygaard har han oprettet en hjemmeside, hvor borgere i Nordsjælland kan gå ind og tilkendegive, at de ønsker en nationalpark. Det er der allerede over 800 borgere, der har gjort, og flere af dem er erhvervsfolk, der på hjemmesiden tilkendegivet, at nationalparken også vil gavne erhverv og turisme. Hjemmesiden findes på: [www.ja-tak-nationalpark.dk](http://www.ja-tak-nationalpark.dk)

Her kan man skrive under, enten som grundejer, eller som almindelig borger, der blot ønsker at nationalparken bliver en realitet.

For yderligere information:

Tonny Hulvej Jensen: tlf. 20 43 41 12 eller Eyvind Nygaard: Tlf. 20 67 87 30